CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2017

Concede Diploma do Mérito Legislativo à Sra.
Fernanda de Sousa Saraiva.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Fernanda de Sousa Saraiva nasceu em 31.08.1981, em Ponte Nova, filha de

Ruy Saraiva Cardoso e Ely Ventura de Souza Saraiva. Irmã de Frederico, Rodrigo e

Marina. Mãe de Pedro Saraiva Possato, 6 anos.

Residiu também em Divinópolis durante três anos e em Belo Horizonte por 14

anos. No período em que morou em Ponte Nova, estudou na Escola Nossa Senhora

Auxiliadora.

Bacharel em Direito, formou-se em julho de 2005 na Universidade Federal de

Minas Gerais (UFMG), tendo recebido prêmio de primeiro lugar de destaque em

Direito Civil e ficado entre os 10 melhores alunos do Curso.

É Pós Graduada em Ciências Criminais, bem como em Direito e Assistência

Jurídica.

Ingressou na Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais em 18.01.2008 e

atua na Comarca de Ponte Nova nas varas cíveis.

Foi homenageada pelo Conselho de Segurança Pública e Integração Social em

2013. Em 20 de maio de 2014 recebeu a Medalha da Defensoria Pública do Estado de

Minas Gerais, no grau Comenda. Recebeu Menção Honrosa por apresentação de

prática exitosa na categoria extrajudicial com o Dia da Cidadania. Premiada em

segundo lugar em 22.05.2015 com o Projeto “Defensoria Pública e Polícia Militar:

juntas para uma cidade melhor”, realizando atendimentos itinerantes nos bairros de

Ponte Nova e Municípios que pertencem à Comarca. Recebeu Diploma de

Colaborador Benemérito da Polícia Militar e Diploma de Honra ao Mérito conferido

pelo Rotary Club de Ponte Nova.

Teve participação como palestrante no Curso de Formação para Defensores

Públicos do VII Concurso, foi componente da Comissão para organização da atuação

da Defensoria Pública no PNC/Samarco, elaboradora do Termo de Cooperação

Técnica - Desjudicialização da Saúde em Ponte Nova, vencedora em concurso

estadual de Práticas Exitosas da Defensoria Pública, com o Projeto de

Desjudicialização da Saúde e organizadora do Dia da Cidadania.

Solicito ao Plenário a aprovação unânime desta proposição.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2017

Carlos Alberto da Silva - PMDB
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Centro, CEP 35430-037, Ponte Nova - MG - Telefax: (31) 3819-3250

Correio eletrônico: camara@camarapontenova.mg.gov.br        Sítio: www.pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2017

Concede Diploma do Mérito Legislativo
à Sra. Fernanda de Sousa Saraiva.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal

à Sra. Fernanda de Sousa Saraiva.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à

agraciada em Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Ponte Nova,     de                     de 2017

MESA DIRETORA

Leonardo Nascimento Moreira
Presidente

Carlos Alberto da Silva
Vice-Presidente

José Gonçalves Osório Filho
Secretário

Iniciativa:

Carlos Alberto da Silva - PMDB
Vereador